
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             1 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             2 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             3 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             4 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             5 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             6 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução n.º 001/2022 
 

Sumula: Aprovar a inscrição da APAE de Mauá da Serra e o 
Plano de Ação do ano de 2022.  

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Mauá 
da Serra, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90, Lei Municipal Nº 429/2014. 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA), 
com as alterações introduzidas pela Lei Federal n.° 12.010/2009. 

CONSIDERANDO que, consoante o caput do art. 91 da Lei Federal n.º 8.069/1990, cabe ao Conselho 
proceder ao registro das entidades não governamentais de atendimento à criança e ao adolescente. 
CONSIDERANDO que, nos termos do § 1º do art. 90 do Estatuto da Criança e do Adolescente, cabe ao 
Conselho manter a inscrição dos programas de proteção e sócio-educativos de atendimento à criança e 
ao adolescente, desenvolvidos pelas entidades governamentais e não governamentais, bem como suas 
alterações, e deles dar ciência aos Conselhos Tutelares e à autoridade judiciária. 
CONSIDERANDO o estabelecido pelas Resoluções CONANDA n.º 71 e 74, ambas de 2001, delibera: 
Art. 1º – Aprovar a renovação da Inscrição da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mauá 
da Serra, CNPJ nº 00.798.001/0001-23, situada à Rua Santa Helena, nº 50, Jardim São Luiz, neste 
Município, a qual se encontra cadastrada neste Conselho desde 03/02/1997, atendendo as normas 
vigentes com validade até 05/2023. 
Artigo 2º - Aprovar o Plano de Ação do ano de 2022 estabelecido pela Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE de Mauá da Serra. 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Mauá da Serra, 13 de Abril  de 2022 

                                            
 
 
 

Kelly Cristina de farias Wicthoff 
Presidente do CMDCA 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             7 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução n.º 005/2022 
 

 
Sumula: Aprova a Prestação de Contas  do Incentivo Família 
Paranaense VI e dá outras providências. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Mauá da Serra, no uso de suas 

atribuições conferida pela Lei Municipal nº 184/2011, de 09 de maio de 2011, e de conformidade com o 
disposto no Inciso II, do Artigo 30 da Lei Federal nº 8.742/93. 
 

Resolve: 
 

Art. 1º – Aprovar a Prestação de Contas, o Relatório de Gestão Físico-Financeiro e de Execução referente 
ao período do segundo semestre de 2021, do Repasse do Incentivo Família Paranaense VI,  
contemplado através da Deliberação 057/2019 – CEAS/PR;  
Art. 2º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Mauá da Serra, 13 de Abril de 2022. 
 
 
 

 
Anny Karyna Violato 
Presidente do CMAS

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             8 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução n.º 006/2022 
 

 
Sumula: Aprova a solicitação para alterar a planilha de itens 
referente Programação SIGTV nº 411575420210001  e dá outras 
providências. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Mauá da Serra, no uso de suas 

atribuições conferida pela Lei Municipal nº 184/2011, de 09 de maio de 2011, e de conformidade com o 
disposto no Inciso II, do Artigo 30 da Lei Federal nº 8.742/93. 
 

Resolve: 
 

Art. 1º – Aprovar o pedido apresentado pela Prefeitura Municipal de Mauá da Serra - Paraná, para alterar 
a planilha de itens a serem adquiridos com recursos da Programação SIGTV nº 411575420210001, 
destinados a estruturar a unidade socioassistencial beneficiária denominada Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS – CNPJ nº 14.771.669/0001-91. 
Art. 2º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Mauá da Serra, 13 de Abril de 2022. 
 
 
 

 
Anny Karyna Violato 
Presidente do CMAS 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

                             9 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra,Quarta-Feira, 13 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2094 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução n.º 007/2022 
 
 

 
Sumula: Aprovar a renovação de inscrição da APAE de Mauá da 
Serra e o Plano de Ação do ano de 2022.  

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Mauá da Serra, no uso de suas 

atribuições conferida pela Lei Municipal nº 184/2011, de 09 de maio de 2011, e de conformidade com o 
disposto no Inciso II, do Artigo 30 da Lei Federal nº 8.742/93. 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.742/1993 (Lei Orgânica de 
Assistência Social); 

CONSIDERANDO o Art. 5º da Resolução Conselho Nacional de Assistência Social - 
CNAS 12/2014; 

Resolve: 
 

Art. 1º – Aprovar a renovação da Inscrição da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mauá 
da Serra, CNPJ nº 00.798.001/0001-23, situada à Rua Santa Helena, nº 50, Jardim São Luiz, neste 
Município, a qual se encontra cadastrada neste Conselho desde 03/02/1997, atendendo as normas 
vigentes com validade até 05/2023. 
Artigo 2º - Aprovar o Plano de Ação do ano de 2022 estabelecido pela Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE de Mauá da Serra. 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Mauá da Serra, 13 de Abril de 2022. 
 
 
 
 

 
Anny Karyna Violato 
Presidente do CMAS 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2022 às 22:14:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2022-04-13T22:14:03-0300




